
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

1 

ANO III • EDIÇÃO N° 181 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA CMDCA .............................................................. 1 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 19 A DE 26 DE ABRIL DE 2023... 1 

RESOLVE: ......................................................................... 1 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 22 DE 16 DE JUNHO DE 2023 .. 2 

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................... 3 

RESULTADO PARCIAL DOS ELEITOS - PROCESSO SELETIVO 

PARA COMPOSIÇÃO DO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR DAS 

ESCOLAS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS – TO .............................. 3 

 

ATOS DA CMDCA 
 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 19 A DE 26 DE ABRIL DE 
2023 

 
Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal 
de Atendimento Socioeducativo 2023 -2033. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA de Marianópolis do Tocantins 
- TO, em Reunião Ordinária realizada no dia 26 de 
abril de 2023, na sala de reunião da Prefeitura 
Municipal, no uso de suas atribuições previstas na 
Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do 
Adolescente (ECA) e na Lei Municipal nº 500/2023 
no exercício de sua função deliberativa e 
controladora das ações da Política Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de 
Marianópolis  do Tocantins, e; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 227, caput e § 
7º, e no art. 204 da Constituição;  

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, "d"; nos 
incisos II e IV do art. 88; art. 260, caput e §§ 2º, 3º e 
4º e no parágrafo único do art. 261, da Lei nº 8.069, 
de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto 
da Criança e do Adolescente, e no inciso I do 
parágrafo único do art. 2º, do Decreto nº 5.089, de 
2004;  
CONSIDERANDO o disposto nos inciso II, §§ 2º, 3º e 
4º, do art. 3º; art. 7º e art. 8º, da Lei 12.594, de 18 
de janeiro de 2012; e  
CONSIDERANDO os princípios, as diretrizes e as 
normativas que estabeleceram o Sistema Nacional 
de Atendimento Socioeducativo - SINASE como 
política pública, de caráter intersetorial, destinada 
especificamente ao adolescente que pratique ato 
infracional, 
CONSIDERANDO a deliberação da Plenária 
realizada no dia 26 de abril de 2023, as 14:00 horas; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Atendimento 
Socioeducativo que prevê ações articuladas, para os 
próximos 10 (dez) anos, nas áreas de educação, 
saúde, assistência social, cultura, capacitação para o 
trabalho e esporte para os adolescentes que 
encontram - se em cumprimento de medidas 
socioeducativas. 
 
Art. 2º - A aprovação desta Resolução consta 
transcrita no livro Ata Nº 24 do CMDCA no mês de 
abril de 2023.  
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua Assinatura. 
 
Marianópolis do Tocantins – TO, 26 de abril de 2023. 

Ano III, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, segunda-feira, 19 de junho de 2023. 
  EDIÇÃO Nº 181 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

2 

ANO III • EDIÇÃO N° 181 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023. 

 
Tiago Marcos de Sousa 
Presidente do CMDCA 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 22 DE 16 DE JUNHO DE 
2023 

 
Dispõe sobre a Publicação da Lista definitiva 
dos Candidatos com inscrições DEFERIDAS 
para processo eleitoral em data unificada do 

Conselho Tutelar de Marianópolis do 
Tocantins - TO. 
 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA de Marianópolis 
do Tocantins - TO, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da 
Criança e do Adolescente (ECA) e na Lei Municipal nº 
500/2023, no exercício de sua função  , e;  
 
CONSIDERANDO que no período de 9 a 13 de junho 
de 2023, conforme edital CMDCA nº003/2023, não 
houve recursos contra a candidatura dos (as) 
candidatos (as) com inscrições deferidas através da 
resolução CMDCA n° 20/2023.   
CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar é um dos 
órgãos essenciais do Sistema de Garantia dos 
Direitos (Resolução nº 113/2006 do CONANDA), 
concebido pela Lei nº 8.069, de 13 de julho 1990; 
CONSIDERANDO a resolução CMDCA Nº. 18 de 02 
de março de 2023, que dispõe sobre a Constituição 
da Comissão Organizadora do processo eleitoral 

para escolha do Conselho Tutelar Marianópolis do 
Tocantins – TO, para o mandato de janeiro de 2024 
a janeiro de 2028.  
CONSIDERANDO o § 1o do Art. 53 da Lei Municipal 
nº 500/2023, que a eleição será conduzida pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, tomando-se por base o disposto no 
Estatuto da Criança e do Adolescente e na Resolução 
231/2022 do CONANDA, ou na que vier a lhe 
substituir, e fiscalizada pelo Ministério Público. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº. 001/2023, do CMDCA 
que regulamenta o processo Eleitoral em data 
Unificada para a eleição de membros do Conselho 
Tutelar de Marianópolis do Tocantins - TO e Edital 
nº. 003/2023, do CMDCA que alterado o Calendário 
do edital do CMDCA nº 001/2023 e 001/2023.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Divulgar a Lista definitiva dos Candidatos 
com inscrições DEFERIDAS para o processo eleitoral 
do Conselho Tutelar de Marianópolis do Tocantins – 
TO. 
 
 
Art. 4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se e Publique-se Marianópolis do Tocantins 
– TO, 16 de junho de 2023. 
 

Tiago Marcos de Sousa 
Presidente do CMDCA 

NÚMERO 
DA 
INSCRIÇÃO 

NOME 

01 ANDREA DA SILVA PEREIRA 

02 MARILENE CLEMENTE DE SOUZA 

03 MAGNA ALVES DA SILVA 

04 LARISSA ARAÚJO REIS 

05 DEUSIVANHA FRANCISCA 
CAVALCANTE 

06 JOSÉ MESSIAS LIMA DOS SANTOS 

07 RAIANE APARECIDA BARBOSA 
PEREIRA 

08 ALESSANDRA GUARANI 

09 POLIANA DA SILVA SANTOS 

10 NARA RUBIA ROSA LIMA 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

3 

ANO III • EDIÇÃO N° 181 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023. 

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
RESULTADO PARCIAL DOS ELEITOS - PROCESSO 
SELETIVO PARA COMPOSIÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR ESCOLAR DAS ESCOLAS DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
MARIANÓPOLIS – TO 

 
A Comissão Municipal para organizar e executar o 
processo de seleção para o cargo de Diretor Escolar, 
divulga nesta segunda-feira dia 19 de junho de 2023 
o RESULTADO PARCIAL dos Eleitos, conforme Edital 
do Processo Seletivo, por Unidades Escolares, em 
acordo ao Item 9 – DO CRONOGRAMA DO 
PROCESSO SELETIVO: 
 
 
UNIDADES ESCOLARES ZONA URBANA: 
 

• ESCOLA MUNICIPAL AMAZÍLIO DE 
SOUZA RIBEIRO 

 

ITEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 VÂNIA LUCIA RIBEIRO 
MENEZES BARBOSA 

(CPF: 905.040.621-15) 

6,0 

 

• CRECHE IRMÂ MARIA ELMARA 
 

ITEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 MÁRCIA HELENA 
BARBOSA 

 (CPF: 758.432.001-59) 

4,25 

 
UNIDADE ESCOLARES ZONA RURAL 
 

• ESCOLA MUNICIPAL JOÃO BRAGA DE 
OLIVEIRA 

 

ITEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 VERA LÚCIA CASSIANO 
LIMA 

(CPF: 933.009.301-97) 

4,0 

 

• ESCOLA MUNICIPAL PIRACEMA 
 

ITEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 FABIANA PAZ LOPES 
REICHERT 

(CPF: 927.296.811-91) 

 
5,75 

 
Marianópolis – TO, 19 de junho de 2023. 

 
Comissão Municipal para organizar e executar o 

Processo de Seleção para o Cargo de Comissionado 
de Diretor Escolar 

 ortaria  unicipal  º           de    de maio de 
     

    LA  S: 
 aria de Jesus  ias  iagem de  liveira     : 
9               
 ônia  aria  lves de  liveira  omes     : 
     9          
 lisangela  omes  ocha     : 9 9             
S  L N  S: 
 egina  raújo dos  antos     :       9         
 manda  ereira  lves  ibeiro     :                 
 ilson  outinho da  ilva     : 9        9      
 


		2023-06-19T17:55:13-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138




